
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 63Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N0 0240/2016-GGP/SEJUDH 
 BELÉM (PA), 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando n° 05/2016-GAB. SEC. ADJ/
SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL SERGIO BORGES, matrícula n0 
5807239/ 2, ocupante do cargo de Motorista, para responder pela 
Gratifi cação de Atividade da Motorista-GAM, durante o período 
de férias do titular JOSE ROBERTO GOMES COSTA, matrícula 
n0 5484243/ 2, no período de 10/10/2016 a 08/11/2016.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 133971

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 05
Nº do Contrato: 08/2012
Processo: 2012/34050

Objeto do Termo Aditivo: usar das prerrogativas pré-estabelecidas 
na CLÁUSULA TERCEIRA, que trata do valor acréscimo de 13% 
ao contrato, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Art. 57 – Inciso 
II.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e a EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA 
- CNPJ  nº. 05.059.613/0001-18
Data da Assinatura: 17/12/2016
Vigência do Contrato: 17/12/2016 a 17/04/2017
Dotação Orçamentária:
PTRE: 188238
Plano Interno – 4200008238C
Fonte – 0101
Natureza de Despesa – 339139
Valor Anual – R$ 167.925,50
Representante da Contratada: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
CPF nº. 166.769.802-82
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 
 

Protocolo: 133782

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N0 0262/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato  Administrativo por prazo 
determinado de servidor temporário celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH e Lilian 
Edithe Gonçalves, publicado no DOE n°33.248 de 10/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 133891

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

PREGÃO ELETRÔNICO IMETROPARÁ Nº  001/2016
CONTRATO Nº: 21/2016 IMETROPARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
impressora portátil, incluso manutenção, assistência técnica e 
fornecimento de cartuchos para área técnica desta Autarquia.
Data de Assinatura:  20 de Dezembro de 2016    
Valor Global: R$ 29.856,00  Vigência: 20/12/2016 a 
19/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / Natureza 
de despesa 339039 83/Fonte de Recurso 0260
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA
Endereço:  Tv. Três de Maio, 1594 Bairro: São Braz - Belém - 
Pará
Fiscal do Contrato: Anderson Barbosa
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 133937

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231/2016 - GAB/IMETROPARÁ, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016

 
Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015 e;
 
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 133/2016, GAB/IMETROPARÁ 
de 21 de junho de 2016;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 169/2016, GAB/IMETROPARÁ 
de 12 de setembro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo residual das férias a servidora 
Roberta Paes Carvalho Ferreira, matrícula nº 0259, de 02/01 à 
15/01/2017, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de dezembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
 

Protocolo: 133974
PORTARIA Nº 232/2016, GAB/IMETROPARÁ, 27 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 198 GAB/IMETROPARÁ de 03 
de novembro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO NUNES, 
matrícula nº 0034, com gozo previsto para 01/12 Á 30/12/2016, 
para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/12/2016,
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de dezembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 133968
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 183/2013 – TP 49/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. – CNPJ 04.565.777/0001-60
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
município de Ipixuna, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, Replanilhamento de 
Serviços e acréscimos de serviços, cfe. Art. 57, §1º, IV  e cfe. 
Art. 65, §1º da Lei 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 21/12/2016 a 19/02/2017
Valor Do Acréscimo: R$ 74.580,58
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 0101 
449051
Data Da Assinatura: 21/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 133921
1ºTAC Nº 050/2016 – TP 14/2016 

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Quatror CF LTDA - EPP – CNPJ 03.513.480/0001-82
Objeto: Construção de um Campo de Futebol, na Base- I 
COMAR, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 20/12/2016 a 18/02/2017
Data da Assinatura: 20/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 133766
16º TAC Nº 148/2012 - CP 010/2012 

PARTES: 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 Quadra Engenharia LTDA - 

CNPJ 04.558.805/0001-06

OBJETO: Construção do Centro de Convenções, em Marabá/PA.

 JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e 

VI da Lei nº 8.666/93.

VIGÊNCIA: 24/12/2016 a24/03/2017

DATA DA ASSINATURA: 23/12/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
 
 

Protocolo: 133859


